J4ssem6(eia Legisíativa do Estado do -Acre
(Deputado .staéua((Dr. Jeniíon Leite

INDICAÇÃO N2  1/0' /2019.

Indico a Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, com fulcro no artigo

169, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, que seja encaminhado ao Governo do

Estado do Acre, para que realize licitação nos insumos CKM e CKMB que são enzimas cardíacas,

para atender as necessidades do Laboratório Central de Saúde Pública "Dr. DjaIma da Cunha

Batista".

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo.

09 de Julho de 2019.

Rua Arlindo Porto Leal, 241. Centro. Rio Branco - Estado do Acre
Telefones: (68) 3213-4052/3213-4053

J4ssem6(eia Legislativa do Estado dcre

(Deputad Esta1uaRDr. Jeniíson Leite

JUSTIFICATIVA

Indicação ao Governo do Estado do Acre para que realize licitação nos insumos CKM e

CKMB que são enzimas cardíacas, para atender as necessidades do Laboratório Geral do Estado.

O LACEN presta Agilidade no serviço e apoio ao diagnóstico na atenção primária e nas

unidades hospitalares, economia de gastos públicos em laboratório de análises clínica. Estes são

alguns dos benefícios nos serviços públicos de saúde do Estado do Acre.

Lacen trabalha para alcançar excelência nos diagnósticos e, ao mesmo, faz a

multiplicação de conhecimentos para que todos os profissionais da área tenham o mesmo padrão

de eficiência. A meta é a melhoria da saúde da população.

As enzimas mais específicas para o diagnóstico laboratorial de Infarto Agudo do

Miocárdio (IAM). São as: Mioglobina, CK- Total, CK-MB e Troponina, não podendo ficar sem esses

insumos.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo.

O9deJulho de 2019.

Rua Arlindo Porto Leal, 241. Centro. Rio Branco - Estado do Acre
Telefones: (68) 3213-405213213-4053